
1

spesa per risorse umane        2002                             spesa per risorse umane        2002                             
UE                                       4.94UE                                       4.94
•• Svezia                                            7.32Svezia                                            7.32
•• Norvegia                                        7.07Norvegia                                        7.07
•• Finlandia                                        6.25Finlandia                                        6.25

•• Grecia                                            3.51Grecia                                            3.51
•• Lussemburgo                                  3.84Lussemburgo                                  3.84
•• Spagna                                          4.42 Spagna                                          4.42 

•• Italia                                              4.98Italia                                              4.98

Le regioni del Nord investono più del doppio del Sud in educazioLe regioni del Nord investono più del doppio del Sud in educazio nene
( allineate anche la ( allineate anche la LituaniaLituania,la Lettonia e l’Estonia );,la Lettonia e l’Estonia );
gli Stati uniti sono al 5.16 ;il Giappone al 3.59gli Stati uniti sono al 5.16 ;il Giappone al 3.59

spesa totale per ricerca e spesa totale per ricerca e 
innovazione ( percentuale sul PIL )innovazione ( percentuale sul PIL )

2001    2002  2001    2002  
UE                            1.98    1.99UE                            1.98    1.99
Svezia                       4.27Svezia                       4.27
Finlandia                   3.41    3.49Finlandia                   3.41    3.49
Islanda                     3.06    3.09 Islanda                     3.06    3.09 

Grecia                       0.64Grecia                       0.64
Spagna                     0.65Spagna                     0.65
Portogallo                 0.85 Portogallo                 0.85 

Italia                        1.11Italia                        1.11

La Svezia è passata dal 2.99 nel 1993 al 4.27 del 2001La Svezia è passata dal 2.99 nel 1993 al 4.27 del 2001
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spesa per R&D finanziata dal spesa per R&D finanziata dal 
governogoverno

2001       20022001       2002
•• UE                            34.25      34.35UE                            34.25      34.35
•• Portogallo                  60.95Portogallo                  60.95
•• Austria                      41.13      40.90Austria                      41.13      40.90
•• Spagna                      39.87Spagna                      39.87
•• Norvegia                    39.80Norvegia                    39.80
•• Germania                   31.50     31.75Germania                   31.50     31.75
Per l’Italia non compaiono dati dal 1997Per l’Italia non compaiono dati dal 1997

spesa  R&D finanziata dalle impresespesa  R&D finanziata dalle imprese

2001          20022001          2002
•• UE                              55.94UE                              55.94
•• Svezia                         71.88Svezia                         71.88
•• Finlandia                     70.78Finlandia                     70.78
•• Germania                    65.60          65.34Germania                    65.60          65.34

•• Portogallo                    31.54Portogallo                    31.54
•• Islanda                        46.16Islanda                        46.16
•• Regno unito                 46.19Regno unito                 46.19
Per l’Italia dato NDPer l’Italia dato ND
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spesa R&D finanziata con fondi spesa R&D finanziata con fondi 
esteriesteri

2002       20032002       2003
•• UE                                 7.65UE                                 7.65
•• Austria                          18.68       18.51Austria                          18.68       18.51
•• Islanda                          18.26Islanda                          18.26
•• Regno unito                   17.99Regno unito                   17.99

•• Svezia                             3.35Svezia                             3.35
•• Finlandia                          2.49Finlandia                          2.49
•• Germania                         2.47      2.48                 Germania                         2.47      2.48                 

Italia                               ND                     Italia                               ND                     


